
Giesme pirmoji.
— Tąsa. —

O žeme! kaipgi liūdnas yr likimas tavo! 
Kur paslėpsi tą dieną gyvenimo savo? 
Ans, kurs state ant tavęs pamatus ponystes, 
Augsztai kėlės, dabartės nustojo didystes! 
Kaip keiksi, žmogau, savo puikybę vargingą, 
Kad prie gyvuolio lygyts busi neprotingo, 
Kad kirmėlei paneszus esąs paregėsi,
— Ak kaipgi isz tos pat jug žemes gimęs esi. 
Tuomet tuszczią prakeiktas pažysi didybę, 
Kuomet szirdį tau suspaus sopulių smarkybe.
O Dieve, Tu jug žmogų ant szio svieto leidai, 
Kodėl dabar priespaudą ant jojo daleidai?
Tu, kurs skaudžiai ant kryžiaus prikaltas kentejei, 
Del dangaus atvėrimo kruju apsiliejei, 
Tu, kurs per smertį Savo smarkiai sopulingą, 
Matei kas tur sutikti žmogų nelaimingą;
T egul Tavo malone kaltybes isznaiko, 
O manę nog prapulties tą dieną užlaiko. 
Jei kam prieszais karalių kad tenk’ nusidėti, 
Kaip didei jis pabūgsta, baugu paveizdėti: 
Visas dreb’, o gelbėti pats savę noredams, 
Bėga toli, kartuves ar kirvį regedams;
Met’ teviszkę, jog anoj’ tur prapult žinodams, 
/ieszko svetur pagelbos, po žemes klejodams.
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Bet szendieną jau vietų keliai uždaryti. 
Idant aną užlaikyt, žodžiai užsakyti;
Pilis, isz kurios iszplaukti žadėjo vargszas, 
Iszduod’ ji j į bėgantį, - negialb’ piktadejo. 
Teip begs žmones nog rusto tuomet Dievo veido, 
Ten kur tek’ nakties žvaigžde ir kur nusileido. 
Kur deg saules spinduliai — begs in pietų galą. 
In sziaurę, kur nog ledo žeme amžin szala; \
Teip visi begs, iszvydę tos dienos baisybę, V
Bet kalti visur atras Vieszpaties rūstybę.
Szauks tą dieną rėkdami: geriaus lai numirsiml 
Ugnie, degyk mus, geriaus in dulkes pavirsimi 
Žeme, praryk mus, vandens jūrių, mus užliekit? 
Kalnai, užgriukite mus, uolos mus prislegkit! 
Bet veltu! - jure iszmes kaltąjį kiekvieną. 
Kol neatveš teisybe tą žadėtą dieną;
Užtūrės, kaip inremtus, kaltus kieta uola, 
Kolaik neateis sūdąs, kurs tą die pripuola.

* 
m-

Visos žemes grožybes lai man pasirodo, 
Tegul visus brangiausius turtus atiduoda; 
Tegul vynvuogių keke per gardų saldumą, 
Masin" mano liežiuvį ir gundin’ gardumą: 
Tegul veidą pamatau terp visų skaiscziausią, 
Neb‘uždegs manoj szirdij jie norą mažiausią.. 
Ir niekais nesuvilios gaisztanczios gerybes, 
Kad duszia trokszta dastot amžinos saldybes:: 
Teip nog žemes in augsztą pasikėlus vietą, 
Jauczias’, lyg ant pranaszo vežimo ugneto. 
Dangaus trokszdams, pakeliu asz szirdį. in dangų 
Ir geidžiu ten apturet gyvenimą brangų- 
Nebijosiu numirti, sopulių datirti, 
Džiaugsiuos’, kada reiks su sziuom svietu atsiskirt?. 
Kad duszia pametusi szį kūną nelemtą, 
Ingaus dangui amžinai gyvenimą szventą... - 
Tavo tvirtums priesz dangų, o vieta szvencziausia, 
Tu ramumas, tu turtas, tu viltis mieliausia!
Jums daug jieszkant, asz nieko neb‘troksztu dastotb
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Tiktai cluszią iszganyt ir Dievą žinoti.
* **

O duszia, garbyk Dievą, klausyk ką tau sako! 
Jug ir gyvuoliai — dabas uždėto Jo tako: 
z\r iszpildo. kas aniems yra insakyta,
Ar atstoj’,- vis prigul Jams, kaip yr surėdyta.
Per Jo žodį nedegiu’ ne liepsna ugneta. 
Vilnys vandens pavirsta in geležį kietą. 
Jūrių didžuviai, ką jų daug žmones isznaiko. 
Kurie tiktai gilumoj’ jūrių užsilaiko, 
Kurie naikiu’, ką randa; perDievo galybe, 
Pamet’ savo smarkume baisingą piktybę, 
Ir ano, kuris žuvei nors gyvas pakliuvo, 
Vienog josios viduriuos, ne plauks nepražuvo. 
Apie tavę, Jonosziau, szventas rasztas mini, 
Kaip, inmest’s in sukurį versmes vandeninį, 
Palikai vidui didžios žuvies užlaikytas:
Kad sviet’s tamsumu nakties stojos apdangstytas, 
O putojanti jure vilnimis judėjo,
Užgauta nog kilusio nepstabdomo vėjo, 
Griaun’ perkūnai ir žaibai kas kart im’ tvysketi, 
Jure nog stiprių vejų uždama judėti,
Vilnys, kaip angszti kalnai, o staiga sukeltos, 
Daužos smarkiai terp savęs, meto putas baltas; 
Liejas laivan; vanduo jau laivo dugną dengia, 
Jurinykai numano, kad smerties n’iszvengia, 
Ir dar, kad žunant laivui, reg’ prapultį baisią, 
Žad’ kitokį gyvatą pradėt pasitaisę.
Bet nėr vilties, kad kaip nors savę užlaikytu. 
Kun’s nutirpęs nebėgai kad savę valdytu, 
Veltu meldes ir lieti aszaras pradėjo.
Jure labjaus vis siuto nog kilusio vėjo. 
Regej’ jiejie, ant laivo gan sunkiai pridėto, 
Brangius turtus paėmę in vandenį meto, 
Bet nog smerties, kad mato, jau sunku iszsprusti, 
Suim’ pranaszą, ir žad’ in versmes ingrusti.
Meta juren, jau vanduo jo galvą užlieja; 
Tą padarę, dūmoja, jog paskęst turėjo.

* **
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Bet gyvs liko r nog Dievo pageliuos sulaukia. 
Ir jį isz smerties nasrų netikint isztraukia, 
Davus žodį; neb’trunkant vejai apsistoja, 
O vilnys, kaip patiesta lova susikloję, 
Virszuj pranaszo lengvai sriovele lingavo, 
Kurs malonies sulaukė nog Vieszpaties savo: 
Tas, kad jį dide žuvis praryt negalėtų, 
Užrisz’ jos placzią gerklę gelžies rysziu kietu, 
Naujas stebukls Ano,kurs valdo sutvėrimą: 
Jūrėj’ balsas girdėti aiszkaus isztarimo, 
Balsas, nog kurio ne viens da neprasisuko, 
Ir kurs ant didžios žuvies galybėj suszuko. 
Ana balsą iszgirsta, tuoj ausis pastato, 
Ir, jog Vieszpats ją szaukia, netrukus suprato;
Vėl sugryžt, o isz džiaugsmo, meilaus pajautimo, 
Taszko vilnis in szalis per smarkų plaukimą; 
Priplauk’ arti, tik vanduo sudrumst susiubavo. 
Ką ant sekli uju krasztų vilnims iszliuliavo.

* ■» -x-
Iszsižioj' žuvis. Regint jos gerkles gilumą, 
Neb’gal pranaszas /iuret be gąstaus baugumo: 
Tokius tur urvus savij, lyg žemej darytus. 
Kaip pakriauszius uolose giliai inardytus, 
Isz kurių, kada vejas smarkus iszsivaro, 
Staiga vandens pavirszių vilnetu padaro.
Veizd’ ant tos gerkles, kokios niekados neinate, 
Reg’ prapultį? ant galvos plaukai pasistatė.
Žiuri in skudrius dantis, dviems eilioms sudėtus,. 
Ant galo, pagal žodžius nog Dievo girdėtus, 
In didžuvį inžengti drąsybę padaro,
— Lyg ženg’ in gyvą laivą, ir ten užsidaro.

** * 
Jis, jūres vandenimis aplinkui aplietas, 
Didei džiaugiasi isz tos stebuklingos vietos; 
Ir sztai iszgirdo, būdams czionais užlaikytas, 
Kaip ūžia virszuj vejas niekuom nepstabdytas; 
Pliuduriuoja vandenuos, kur tik versmes stena,. 
Kur nėr balso kitokio, tik vilnys sriovena,
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Terp kurių mažiausias jau nekyl’ sumiszimas, 
Kurios rimsta, kaip amžins kapuos užmigimas; 
Po kalnus jūrių dugno ir daubos klejoja, 
Ir tais urvas, kur szviesa niekao nebuvoja. 
Kur inkarus nesiekia ta lanki gilumo 
Ir numirties paszali. neįutęs sunkumo.

* ■*e
Per dvi dieni ir nakti jureje klejojo,

I en, kur dugną tos jūres karoliai apklojo, 
Bet, kad ketvirtoj dienoj saule patekėjo, 
ii r visos žemes szalys kaip auksas blizgėjo. 
Plaukia anoj didžuve, plaukia arty n kraszto, 
Didei brangią neszdama viduriuose nasztą; 
Lengvai leidžia isz gerkles sveikai užlaikytą. 
Nog prapulties per ranką Dievo iszganytą.

Pabaiga pirmos giesmes.

Komedija 1 akte.*
1 je’nkiis'z'k.ti paraszyta Z. Przybylskio. 1 jvtuviszka-i sutaisė Selfontts,

Magde.
In skiepą? — (susilaiko), Ne — 

sasz ten neeisiu — galėtų atsitikti — 
kokia nelaime ...... Czia palauksiu
jo ....

Morta.
O ant to vargszo Juozo ką jie ne- 

prisznekejo! — kati jis vis užtamistą 
<eina, kad taurintai laižosi, kati už to­
mistą in ugnį szektu. — Net rankas 
trina isz džiaugsmo, kad tamistaji isz 

‘namų iszvarysi kaip szunį!., .,

Magde.
Tegul jie dar teip nesidžiaugia!... 

.Morta, atsirnyk, 

M oila.
Neverkk, susimildama — imama 

nė žodžio apie tai, >da teps jj medum.

kad asz žinau Pažiūrėsime, Įkas 
ką miners — pažiūrėsime! (iszeina).

Morta (juokiasi).
Cha, cha, dha! Duodu sau mikir^i 
visus pirsztus, kad szendie lieps'Juo­
zui imti Anielią-!

SCENA 4SE1TIX1 A,
Morta, Anielia.

Anielia (incina verkdama).
Morta, — mama atstatė aog wiie-
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Anielia.
Jau po viskam. — Asz pasiskan- 

dvsiu isz gailesczio. »/
Morta.

O asz sakau, kad viskas Ims gerai. 
Ponia inpuolė intoki piktumąant Ba­
landžio, kad kaip jis ežia ateis, tai ji 
be abejo iszmes už durių. Oi, kad 
tik ateitu kuogreicziausiai. Buk tik 
jam labai maųdagi (žiuri per langą). 
Eina .... o — o! — kaip slenka ta 
baczka, — (juokdamasi) o akimismė- 
to in visas puses.. .. fiu! bukietą ne- 
sza. Žiūrėkite — koks naszus — 
eisiu poniai pasakyt, pataisys ji jam 
bukietą.

Anielia.
Morta, nepalikk manęs vienos, asz 

jo bijausi!....
Morta.

Einu poniai pasakyti (iszbėga),
SCENA ASZTUNTA.

Anielia, Kanaporis, Balandis.
Kanaporis (laiko rankoje bonką vy­

no).
I’raszorne. praszome brangu poną 

Adomą (tyliai). Viskas nuėjo kuo- 
geriausiai.— Magdė nė nesusiprato! 
Sztai bonkutė, kurią iszgersime už 
sveikatą jaunos poros (stato bonką 
ant stalo).

Balandis (su bukietu).
Jaunos ir gražios poros!.. .. Pa­

velyk,graži Anielia, savo nužemytam 
tarnui atiduoti garbę ir paaukauti 
szita bukietą isz mano (pasitaisyda­
mas) ne, isz musų darželio.

Kanaporis*
Isz jų darželio.. .. kokios puikios 

kvietkos — padėkavok, Anielia.
Balandis.

Pats jas skyniau .... o kiekvieno­
je kvietkeleje, rodėsi man. kad ina- 
cziau skaistu veideli Anielios......4. fe

Kanaporis (tyliai Auteliai).
Imk bukietą ir padėkavok (žiuri 

ant Balandžio, kurs jausliai žiuri ant 
Anielios. Pats in savę). O jis ko 
teip akimis varto?

Balandis.
Nieko neiszgirsiu isz Anielios lupe­

lių? Nė vieno žodelio? Valia man 
nors in rankelę pabucziuoti! (Ame­
lia atitraukia ranką). Jukgi turiu 
prie to tiesą — ta maža rankutė jau 
man priklauso.

Anielia.
Tai — tiktai yra noru mamos.

Balandis (alkūne stumia KanaporĮ).
Mamos — tėmyk — mamos [juo­

kiasi).
Kanaporis [in savę].

Mamos! kad ji žinotu!... Isztiesų 
negaliu trivoti juokais [ juokiasi abu­
du].

SCENA DEVINTA.

Anielia, Balandis, Kanaporis, ineina 
Magdė, ant galo Morta.

Magdė [inėjo priesz valandą ant sce­
nos, ją pamatę perstojo juoktis].

Na — kas pasidarė?.... Del ko ne­
sijuokiate?

Kanaporis.
Teip inėjei pamažėl), ant pirszte- 

lių — kaip žvirblelis.
Magdė (nori būti szvelni).

Kaip žvirblelis, - žiūrėk, žiūrėk...
Balandis (bucziuoja jai rankas).
Tarnelis tamistos — bucziuoju ran­

keles tūkstanti kartų —> nežinau kaip 
iszreikszti mano dėkingumą už tą už- 
praszymą - szitą - tą - ant pietelių.

Magdė [kaip augszcziausj.
Ant kokių gi tai pietelių - szitą - 

tą - tamista esi praszytas? ką?
Balandis [susimaiszęsj.

Ant pietelių - szitą - e - e - [neži­
no ką pasakyti] ant sužiedotinių pie-



telią. J ag tamista, jeigu neklystu... 
Magde (pertraukia jį, ale vis dar nu­

duoda szvelnumą)* 
Taigi mat, kad tamista klysti. Su 

kuomgi tai tamista misliji susižicdo- 
ti mano namuose?

Kanaporis (in szali)
G voltas! Magdei kas žin kas pa­

sidarė! (duoda sau in kaktą surunka).
Balandis,

Jeigu neklystu, tai galiu pasigirti, 
jog iszrinkta man pati yra.. ..

Magde (kaip augszcziaus).
Mare - tarnaite tam i stos restaura­

cijoje.
Anie! ia (in szalį).

Ką girdžiu!
Balandis.

Praszau jaisakyti - ką tas viskas 
reiszkia?

Magde.
Tas reiszkia, kad mano vyras 

paskyrė Anielią kam ki­
tam - o kadangi asz, kaip gera ir pa­
klusni pati, niekados jam nesiprieszi- 
nu.,.. (žiuri asztrini ant vyro) tiesa, 
Jonai (....

Kanaporis.
Tiesa, Magdute....

Balandis (in KanaporĮ).
Kas ežia pasidarė?

Kanaporis [pamaži].
Ar asz žinau, prijaucziu negerą 

daigtą!
Magdė Į in pykdama kas karts dau­

ginus |.
O kaslink tamistos — tai praszau, 

kad dauginus pas manę nepasirody­
tume)..,. Dabok save? kotletus, 
bifsztekus ir pekefleiszes - vyro man 
nebuntavok- .Asz žinau viską!

Kanaporis Įpuola ant kresesj.
Dieve - prapuoliau - iszraus man 

visa cziupry.ią!

Ba !andis [stenėdamas],
Asz - asz,.,. Kanaport atsiliepk 

gi-...
K ana į >o r is Į tyliai].

Duok man szventą pakaju — griu- 
dys siūbuoja j«> mano kojų!.. ..

Magdė.

Morta - papraszyk ežia Juozą - 
tiktai meiliai.. . . supranti!. - ..

Morta
Silpnintu, tuojaus!,.,. | įbėgdama 

AnieliaiĮ. Musų virszus! Į iszbėgoj.

Magdė [prieidama prie Balandžio],
Asz pikeziurna! ragana?.... vyrą 

už nosies vadžiojo - vyrui kuolus ant 
galvos taszau — liežiuvis jmis manę 
kaip pantis!

Kanaporis Į in szali].
Viską sudaužys! [pamaži AnieliaiĮ 

Nuimk torielkas ir stiklus. Tam>u 
man akyse!

Balandis.
Duok man tamista prieiti prie žo­

džio - iszaiszkysiu viską!

Magdė.
N erei kala u j u tai n i st i »s i sza iszk ’ n i mo. 

Eik sau in savo restauraciją ir nuo­
dyk žmones.

Balandis [užpykęs].

Ką? nuodyk žmones? Painu kk
persi praszau. Mano restauracija tu­
ri gerą vardą - pirmos kliasos- pran- 
cuziszka kuknia (nori iszskaityti val­
gius) pasztetii, omletai visoki skan- 
skoniai ir gardumynai.. ..t
Kanaporis (pamaži ji stumia alkūne, 

tyliai).
Duok pilkąją gardumynams.... 

Turėsiu aszomletus ir pasztetus!.. ..



SCENA DESZIMTA. Anielia.
Ar asz žinau - Dieve brangus!.. .. 

(buczinoja motiną). Kaip mama 
lieps - tai - delko ne.. ..

Magde.
Asz noriu, kad eitum už jo!.. ..

A nielia.
Tai eisiu!....

Juozas.
Oi - tamista isz manęs juokus da­

rai.
Magde.

Nėra juokų - szliubas ant szvento 
Mykolo.

Jut>zas (dž i a u gsm i nga i).
Ant szvento Mykolo!.. .. Asz isz 

galvos iszeisiu isz džiaugsmo!.... 
(bucziuoja Magdei rankas). Tokios 
kitos geros moteriszkės, tai su žvake 
jieszkoti po svietą!

Magdė (vyrui).
Girdėjei ?

Kanaporis.

Girdėjau.... Su žvake jieszkoti 
tokios kitos!.... Ėsi iszmintinga, 
gera....

Magdė.

Nereikia tiktai mam daryti prie- 
szingai!

(Uždangalas nupuola).

Anielia, Magde, Balandis, Knnnįio- 
ris, i neina Juozas, Morta.

Juozas (apsirengęs, lyg turėtu kur 
važiuoti). Anielia (pati in savę isz-J- 

gandusi).
O Dieve mano!.... iszeina.

Juozas (Magdei).
Ką tumista da nori nog manęs? 

Nelaukiu pirmojo, bet jau szendien 
jszeimi. Sudiev, Anielia! (bueziuo- 
ja in petį Kanaporj). U/.mokesnio 
už tą keliolika dienų nereikalauju.

Kanaporis (in savę\

Vargszas vaikinas - gaila man jo, 
da kur sunyks.

Magde.
O kurgi tai. Juozai, rengiesi-ką?

Juozas.

In Afriką....

Visi.
In Afriką?....

Juozas.
Teip.... ponia atstatė manę nog 

vietos. Neturiu ką ežia ilgiau veik­
ti. Eisiu in svietą - man vistiek, kur 
numirsiu, ežia, ar Afrikoje?

Magde.
Juozai, niekur neisi ir su mumis 

pasiliksi...... Anielia, nori eiti už
Juozo?

Morta (in ausi Anieliai)
Isz sykio nepristck.



Paveikslėlis •

Paraszė Marė Rndzeyicziiitfi. Vertė Šėlimas.

Už amžinai žaliuojanczio szilo tr i i- 
kėsi klonis, klampynių pilnas, žema, 
pieva, retai, tiktai, sausose vasarose 
pjaunama.

Pakrasztyje triobos miszko sargo 
stovėjo apkerpėjusi gryczia, tvartas, 
ajerais dengtas, darže liję keletas ly­
sių daržoves, laukine slyva ir avilys 
ant atokaus ąžuolo, aplinkui tyla ir 
tusztuma.

Sargas turėjo mažai darbo, nes jį 
nuo sodžiaus ir vagių gynė anoj pel­
ke, vasarą ir žiemą arkliams ir veži­
mams neprieinama, o isz dvaro vostik 
porą sykių ant metų lankėsi pas jį po 
naitis pamedžioti.

Sargas perleido ežia gyvenimą. 
Pribuvo jaunu vaikinu ir tada tai,už­
sidegime jaunystes, gabalą krūmų isz- 
kirto, insigaspadoravo miszke.

Turėjo arklį, szaudyklę, szunį, o 
kadangi ilgėjosi, dažnai per balą bri­
de in sodžių, pas žmones — ant gužy­
nių arba in karužėmą.

Paskui vedė. Tada atsirado pas 
jį tvartelis, o jame karve ir parszas; 
neg anų teipgi laikų buvo slyva dar­
že ir avilys ant ąžuolo. Žmogus 
jautėsi turtingu ir plūduriavo pertek- 
liuose.

Vieną žiemą pati jam pasimirė ant 
balinio drugio, negydyto per mene­
sius. Gavėniai atėjus menkas maiti­
nimasis pribaigė ją ir užgeso naktij 
teip tyliai, kad jis net nepabudo.
' Užgeso be iszpažinties ir grabny- 
czios, dėlto, kaip buvo kalbama, — 
nenuėjo toli ir gryžo nuolat in gry- 
czią, kankyti vyrą ir vaikus.

Sargas isztiesų nog to laiko likosi 
beveik bežadžiu ir užsiaugino kaltū­
ną; dvejatas vaikų iszrode, kaip žva­
kes isz neszvaraus vaszko. Aukleno 
juos miszkas ir žvėrLzkas instinktas.

Vyras visą dieną landė po girią, 
apsėstas neiszkencziamo ilgėjimo; 
vakarais ant vaikų nė pažiūrėdavo. 
Sėsdavos ant gryczios prieszalės, rū­
kė pypkę ir užtemusiomis akimis žiū­
rėdavo ant klampynių.

Tada tai vėl krūmais apžėlė dar­
žas, slyva susilaukino, bitės avilyje 
iszszalo, meitėlį sudraskė vilkai, kar­
vė krito nog ingylimo gyvatės, — ir 
namuose pasiliko tas tik, kas buvo 
isz dvaro.

Sargo duszia tapo lyg plotas balos 
kurias dabojo, tuszczia ir nevaisinga.

Buvo vienog jisdapaeziame stipru­
me, bet jau susilaukinęs apsiautimu, 
pasenėjęs apatija, paprasta bieziule 
panaszių buvimų.

Vieną vakarą, pavasarije — tame 
ankstybame, kad pempės lakiojo ir 
sukinėjo ant klampynės, szaukdamos 
visą dieną: gy-vi — gy-vi! — sargas, 
sugryžęs in gryczią, rado priesz pa­
kurą tik mergaitę.

— Kur Pilypas? - paklausė.
— Nežinau! - atrėmė abejutinai - 

iszėjo in balą pempių kiausziniųrink­
ti ir nesugryžo.

Tėvas nerimasties neparodė. Vai- 
kėsas galėjo pernakvoti ant kelmo, 
jeigu nuvargo bebraidžiodamas.

Bet ir ant rytojaus vakare tiktai 
mergaitė buvo gryczioje, ap- 
svaigyta nuoszalyste, ir verkė, innė-
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rusi abi rankas in tankius, pasisziau- 
sziusius geltonus plaukus.

— Nėra Pilypo?
— Nėra. Prigėrė! - atrėmė verk­

dama.
— Kas matė?
— Niekas, bet asz žinau - man 

sapnavosi, kad audė staklėse.
— Kvaila! - sumurmėjo sargas.
Visą naktį vienog neužmigo, tiktai 

laukė, sėdėdamas ant prieszalio, žiū­
rėdamas in mirksintį mėnulio szvie- 
soje balos vandenį.

Ausztant pempės pradėjo savo: gy 
-vi- gy-vi!— o jis iszėjv jieszkoti 
sūnaus.

Rado jį netoli szaltinių. amžinai 
žaliuojanczių — tankumyne karklų, 
kur daugiausia veisėsi balos pauksz- 
cziai.

Buvo subrinkęs ir pamėlynavęs, 
iszpustas vandenio, kurio prisigėrė, 
kol nenuskendo, ir szliaužiojo ant jo 
juodi, bjaurus vandeniniai vabalai, o 
pempės leidosi žemyn žingeidžios, 
neramios, pripildydamos orą panieki- 
nancziu riksmu: gy-vi, gy-vi!

Sargas stovėjo ilgų laikų - ant kel­
mo, žiurėjo nusistebėjusiomis akimis 
ant lavono.

Negirdėtas tai buvo daigtas, kad 
vaikėsas, užaugytas prie vandenio, 
prigertu menkoje brastoje.

Negut jį butu užsmaugusi motina - 
kernas.

Nebuvo sopulio ant tėvo veido, tik 
1)0 valandai gilus apsimisli jimas. 
Apie mirtį reikia duot žinių in vals- 
czių, in bažnyczių ir in dvarų.

Toli buvo visur. Vaikėso tai ne­
prikels, suvažiuos valdinykai, reiks 
jieszkoti lentą grabui, laikyti kūnų il­
gai gryczioje,paskui grabų neszti per­
tas paczias pelkes ant peczių in kapi­
nes.

Ar ne vistiek jam gulėt baloje arba 
smiltyse?

Numiiė jvggi, kaip n.otina, le 
grabnyczios!

Teip n ašie margas, ir pamaži pra­
dėjo kiisti karklus, svaidyti juos ant 
skendinio, paskui, inėjęs iki juostai 
in vandenį, nurovė ir užmetė ant vir- 
szaus viena, kitų kelmų.

Pempės, nerimdamos isz to dar­
bo, pradėjo beveik in galvų muszti jį 
sparnais, rinkosi in pulkus, sukinėjo 
aplinkui, ir gy-vi--gy vi! vaitojo 
be perstojo.

Pabaigęs savo darbą, sargas nuėjo 
porų žingsnių — ir apsidairė.

Ant tos žalios lygumos buvo pats, 
niekas jo nematė, nieks Pilypo kapo 
dar neras.

Žino jis tiktai ir tie paukszcziai — 
bet jų niekas nesupranta.

Sunkiai brisdamas, sugryžo namo.
Duktė iszbėgo jį pasitikti, net ant 

paskutinio gabalėlio sausos žemės.
— Radote Pilypų?
— Nėra - atrėmė trumpai.
— Kurgi jis? O, asz nelaiminga!
— Jei gyvas, tai sugryžsz, o jei 

numiręs, tai jau ne musų! Gana verk­
ti!

Ir net neiszdžiovinęs drapanų nuėjo 
in miszkų.

Nog to laiko gryczia tapo dar ty­
lesnė.

Susilaukino abudu, tiktai jis susi­
kūprino ir pražilo, jinai augo ir dai­
lėje, žydėdama, kaip miszkinės kviet- 
kos, niekeno neauginamos ir lietau-7 C?

pinamos.
Sargas pagal inpratimų sėdėdavo 

kas vakaras ant prieszalio, vasarų ar 
žiema, per lietų ir giedrų. Žiūrė­
davo ant liekno ir rūkydavo pypkę.

Kas pavasarį, kad atskrisdavo 
pempės, turėjo turbūt atminimų,



nes joms surikus žiurėjo į vieną daig- 
tą žalių marių ir matė tenais kažinką 
akimis atminties.

Nemylėjo pempių, ir gavęs kartą 
dvare szuniuką, iszmokino jį brai­
dyti terp kelmų ir naikyti lisdus. 
Kad pempės, kurių lisdas būdavo 
sudraskytas, pradėdavo klykti, juo­
kėsi su laukiniu džiaugsmu ir, žiūrė­
damas ant nusiminusių paukszczių, 
murmėjo.

— Giedojote jus man ant Pilypo, 
giedokite ir sau! Kad tas szuva 
paaugo, tapo jo neatskirtinu draugu. 
Buvo piktas ir drąsus — per žiemos 
naktis be perstojo lojo ant valkio- 
jancziųsi vilkų, o dieną užpuldavo 
net ant jieszkanczių maisto barsu­
kų. Pagaliaus žinojo tiktai vieną 
poną, kitiems buvo neprieinamas.

Kartą sargas atlankė vietą, kur 
gulėjo jo prigėręs Pilypas.

Isz karkiu ir žemės, kuria jį pri­
dengė, pasidarė didelis kelmas. Pu­
tinai ant jo iszdygo ir turėjo ludeni- 
je raudonas uogas, o pavasarije bal­
tus žiedus.

Sargas saują uogų nusilaužė ir par- 
neszė namolei. Užraudonavo jie ant 
juodos sienos, ties szventu paveikslu, 
ir raudonavo per ilgus žiemos mėne­
sius — vienatinė spalvuota vieta 
rukstanczioje gryczioje.

Paskui dingo kažin kur. Užklaus- 
cj

ta mergaitė prisipažino, kad jąs 
suvalgė — verpdama.

Sargas keistai ant jos pažiurėjo, 
sumurmėjo keiksmą ir daugiaus ne- 
beatneszė.

Slinko metai. Prigimimas, visa­
dos jaunas, kiekvieną pavasarį budo, 
ant lavonų pernykszczių stabų žydė­
jo nauji, urnai szakos ing.mdavo la­
pus, atlėkdavo pempės isz 
surasdamos senus kelmus ir tankiu 

karklynus, prie savo meilių ir szei- 
myniszkų rupesczių.

Sargo namai inklimpo in žemę, 
stogas apaugo samanomis, apsiautė 
juos krūmai.

Teip su jais apsiprato gyventojai 
tusztumos, kad gervės vaikszcziojo 
priesz vartus, o voverės szokinėjo po 
stogą.

Ant slyvos, ąžuolo, daržo žolynuose 
kuszėjo amalai paukszczių, czirsz- 
kėdami, szukaudami. iszsiduodami.

Sargas visas dienas buvo miszke, 
mergaitė nebaidė tų gyventojų. Jau 
suaugo ir buvo graži, sveika, drąsi 
savo laukinume.

Pradėjo ją traukti pas žmones. 
Vasarą vaikszcziojo per keletą vars­
nų ant uždarbio — ne del skatiko, 
bet kad iszsisznekėti, iszsigiedoti, 

7 “7
pažaisti.

Žmonės kalbėjo, kad senas sargas 
skatiką susirinko, o ji neginė, juokė­
si szauktinai in bernus.

Pradėjo pas sargą vaikszczioti va­
sarą moterys, žiemą bernai, lyg su 
reikalu. Vienog jo nuožmumas ir 
smarkumas sulaikydavo juos nog at­
virų sznekų.

Jis rodėsi isz karto nesuprato, ką 
jie nori. Tiktai, kad viena drąsesnė 
moteriszkė pradėjo stacziai jam apie 
pirszlius kalbėti, suurzgė, kaip žvė­
ris:

— Asz ją sau auginau, o ne so­
džiui. Numirsiu tai tada tegul ei­
na — pirmiaus tegul man nedrysta! 
Girdi.

Dirstelėjo ant dukters baisiomis 
akimis. Nog to laiko niekas nebesi- 
lankė pas sargą, mergaitė perstojo 
vaikszczioti ant uždarbių, iszsigan- 
dusi žiurėjo in tėvą. Jisai sugryžo

užmarės, in savo nuožmumą ir apatiją. Bet 
prigimimas, kurs jį stūmė pam
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kapus, o gelėmi liepė žydėti 
pernykszczių dulkių, vare mergaitę 
in gyvenimų ir meilę.

Jos ilgėjimasis apsireikszdavo isz 
dainelės ir užsimislijimo, nerimasties 
ir užraudonavimo, kad ineidavo in

ant lietus kapojo, juoda buvo, kaip gra- 
be.

Mergaitė baldė in užremtas duris, 
muszė in langus — meldė susimyįė­
jimo, paskui nutilo, o, kad ausztant 
orui, senis iszėjo, nebuvo jos niekur. 
Nuėjo — ir žinia apie jų prapuolė, 
kaip apie numirusių.

Senis ilgų žiemų perleido pats vie­
nas tiktai su szunim, nieko apie duk­
terį neužklausė, nejieszkojo jos, nė 
netyrinėjo. Neklaustos kaimynkos 
pasakė jam, kad Kristina tarnauja 
pas akamonų, už liekno. Iszklausė 
tos žinios, lyg ne jam butu sakyta..

Apskritai tų žiemų neatsiliepdavo 
žmonėms, perstojo sveikyti net pa­
žystamus. Atėjo pavasaris. Rei­
kėjo vaikszczioti toliaus ir placziaus, 
atėjo ilgesnės ir sziltesnės dienos.

Prigimtis pradėjo busti ir sprogti, 
dangus darėsi mėlinesniu. o debesiai 
baltesniais-

Sargas in žvėrį buvo panėszus. Jo 
marszkinių niekas neskalbė nog pu­
sės metų, drapanų niekas nelopijo. 
Augsztas, liesas, truputį palinkęs, 
in kernų buvo panaszus, nuo suodžių 
ir dulkių juodas.

Vienų vakarų gryžo namo, kad 
jam pirmų kartų pempės užkviekė 
ant galvos Traukė vienu pulku in 
lieknus ir sveikino jį, kaipo senų pa­
žystamų.

— Kad jus prapultumėt! — su­
murmėjo senis.

Ant smėlio priesz gryczių patėmi­
jo pėdas basų kojų, duris kažinkas 
buvo atidaręs.

Nusistebėjęs inėjo in gryczių ir ne­
si budėdamas krūptelėjo.

— Toliaus bus, —

gryczių drųsus ir indegęs bernas isz 
sodžiaus, isz užbalio.

Ateidavo paprastai dienų,kad senio 
nebūdavo namie, o priesz prietema 
gryždavo naniole.

Vaikszcziojo teip visų vasarų 
ir rudeni, o sargas apie jį nežinojo, 
niekad nesutiko. Tik kartų, kad 
sugrvžo vakare namo, patėmijo ant 
žemės iszbarstytus raudonus puti­
nus, kaip karolius.

— Isz kur tai? — paklausė.
Mergina užraudo-
• — Radau miszke.
— Meluoji. Yra vienas keras — 

ten baloje. Kas tau atneszė?
— Gi gal vaikinas, kų ežia užėjo 

szendie?
Koks vaikinas?

<— Povylas-
— O ko jis ežia buvo?
— Norėjo nog jūsų avilį pirkti.
— Meluoji!
Mergaitė nežinojo kų daryti ir stai­

ga puolė jam po kojų.
— Tėti! leiskite manę už jo. Mes 

laibai pasimilėjome — ant smerties! 
— pradėjo melsti.

Senis susijaudino, pagriebė vėzdų.
— Nori pas jį — nuo manęs? Ne­

nori mano smerties laukti, tai eik! 
tuojaus laukan! Girdi — kad tu man 
ežia niekad nesugryžtum, — užmu- 
sziu. Geresnis tau Povylas už tėvą, 
tai eikgi, nusiramyk juomi. Tiktai 
negryžk — atsimykie.

Už niaukų jų iszvilko isz gryczios, 
koja paspyrė ir durys užrėmė.

Lauke rudeninė vėtraszėlo, szaltas



Vakarinė bažnyczia skaito nog su­
tvėrimo svieto iki atėjimui Kristaus 
4004 metus. Rytinė — 5508 metus. 
Indiecziai ir kyniecziai senumą žemės 
apskaito net ant milijonų metų. Isz 
t > pasirodo, kad nė padavimai,nė ap­
skaitymai pagal bibliją prie vien uodų 
l>ei tikrų cifrų pepriveda. Atsiradus 
geoliogijai, t. y. mokslui apie buvu­
si bei dabartinį žemės padėjimą ir 
apie tais permainas, kurias žemė nu­
kentėjo, persitikrinta, jog tiktai ant 
tukst mczių metų senumą žemės skai­
tyti negalima. Tada tai mokslinykai 
pradėjo vadyti szeszias dienas sutvė­
rimo žemės perijodais, iszneszancziais 
szimtus tukstanczių ir net milijonus 
metų-

Pirmas Cuvier, prancūzų garsus 
gamtinykas, (gyvenęs 1769 - 1832m.) 
padalino istoriją iszsiplėtojimo žemės 
aut perijodų, skirianeziųsi viens nog 
kito dideliais žemės sujudimais, laike 
kurių viskas, kas buvo ant svieto gy­
vas, nykdavo, o sujudimui pasibai­
gus, ant jų vietos atsirasdavo kiti su­
tvėrimai.

Patėmijo jisai, kad yvairiuose že­
mės sluogsniuose randasi suakmenė­
ję palaikai senovės gyvuolių, atsky­
rė viens nog kito sudėjimu savo kūno 
ir pasiremdamamas ant to, kad yvai­

riuose sluogsniuose randasi suakme­
nėjimai yvairių gyvuolių, pradėjo 
garsyti, kad žemė pergyveno keletą 
perijodų.

Teorija, rodosi, prasta ir aiszki: 
sztai gyveno ant svieto tokie ir tokie 
gyvuoliai, augo tokie ir tokie augme­
nys; bet staiga apsireiszkė žemės 
drebėjimas, vadenys užliejo sausą že­
mę ir isznaikino visus gyvuolius ir 
augmenis. Sujudimui pasibaigus isz- 
dygo nauji, kitoniszki augmens, atsi­
rado nauji kitokie gyvuoliai, — vėl 
sujudimas ir isznykimas senų gyvių, 
nauji gyviai 1.1., iki perijodų i, kuria­
me mes gyvename. Kaip ilgai tie 
perijodai tęsėsi, nieko tikro žinoti ne­
galima, ir mokslinykai kiekvienam 
galėjo paskirti tiek milijonų metų, 
kiek kuriam patiko.

Nors teorija Cuvier’o yra aiszki ir 
suprantoma, vienog ji nupuolė su va­
landa, kad Lyell’is, anglas, (g. 1797- 
1875 m.) iszrodė, jog yisos atmainos, 
per kurias perėjo žemė, gali būti isz- 
aiszkytos ant pamato tų apsireiszki- 
mų, kuriuos szendie matome, ir tų 
pajiegų, kurios szendien dar veikia. 
Nebuvo, pagal Lyell ’į, nė staigių su­
judimų žemės, nė urnų atmainų pri­
gimime; viskas darėsi pamaži: viena 
veislė gyvuolių ir augmenų nyko isz-
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lengvo, kita radosi irgi povai iai. Su­
prantamas daigtas, kad pagal tą teo­
riją laipsniniam iszsiplėtojimui žemes 
reikėjo dauginus laiko, nė kaip buvo 
paskyręs Cuvier, ir isz tiesų dabar 
mokslinykai senumą žemės skaito jau 
ne milijonais, bet tukstancziriis ir mi­
lijonais milijonų metų.
, Bet kaip isz tikrųjų yra senas go- 

inuolys, ant būrio gyvename, niekas 
dar lig sziol nežino ir niekados nepa­
žinu ne neturime būdų, kuriais galė­
tumėme tą senumą nors priartintai 
apskaityti. Ne proszalį vienog bus 
prisižiūrėti tiems būdams, kuriais 
žmonės bandė tą užduotį pasiekti.

Pasiremdami ant to, kad pajiegos 
veikė ir veikia vis vinodai, vyrai, pa- 
siszenię geoliogijai, isz apsireiszki- 
mų, kuriuos dabar regime, sprendžia 
apie apsireiszkimus, ką buvo seniau. 
Tokiam spendimui geriausiai tinka 
augimas sluogsnių.

Didelės upės po kasmetiniam patvi- 
nimui palieka vis truputį dumblo 
1 muloj ant laukų, kuriuos buvo užlie 
ję. Mets į metą storumas palikto 
upės dumblo auga. Taigi jeigu pa­
tirti, kiek storio dumblo palieka kas 
met upė ant laukų, galima butų len­
gvai isz storio viso dumblyno apskai­
tyti senumą upės. 'Tokiems apskai­
tymams tinka geriausiai deltos dvie­
jų didelių upių: Niiiaus ir Mississipi.

Didelės upės, prisiartindamos prie 
marių, pasidalina in kelias szakas ir 
y vairiais loviais inplaukia in mares. 
Tos szakos yr vadinamos delto­
mis, nes turi pavidalą graikiszkos 
litaros, kuri vadinasi delta.

Niiiaus delta yra panasziin trikam­
pį, kurio virszunė randasi ties miestu 
Kairu [tenai Nilius pradeda dalintis 
in szakas], o pamatas ilgu lanku re­
miasi in mares. Kairas yra atstus 

nuo Builoso, gulinczio ant marių, an 
23 geografiszkų mylių, o atstumas 
nuo dviejų krasztinių sz«kų upės isz- 
nesza 40 mylių, taigi pavirszis visos 
deltos isznesza in 400 ketvirtainių 
mylių. Nilius tvinsta vyriausiai dėl­
to, kad jo prieplaukos, bėganczios 
per Abisiniją, laike didelių lietų, nog 
pusės Birželio iki Rugsėjui, persipil- 
do vandeniu. Kad tos prieplaukos 
atliekame laike beveik iszdžiusta. Ni­
lius semia savo vandenį isz didelių 
ežerų Viktorijos ir Alberto, teip pat 
isz prieplaukos Balto Niiiaus. Pusėje 
Birželio prasideda patvinis ir žemi­
nis Egiptas tampa užliejamas vande­
niu. Atbora, vadinama kitaip Juo­
da Upe, atnesza daug dumblo, kurs 
nusistelbia ant deltos. Vandeninai 
nusekus, visa delta yra juoda nuo 
dumblo,ant kurio paskui iszdygsta vi­
sokį augalai, ir delta tada panaszi yra 
in puikų daržą, kuriuo teip gėrėjosi 
Amru, isz paliepimo kalifo Omaro 
užkariavęs Egiptą. Teip yra dabar, 
teip buvo visados. Kas met Nilius 
tvinsta ir kas met palieka ant deltos 
tūlą kiekybę dumblo.

1798 m. Napoleonas Bonaparte, 
tuomet da pirmas konsulis prancūzų 
respublikos, su didele kariumene isz- 
važiavo in Egiptą, idant užimti tą 
krasztą ir Palestiną. Drauge su juo 
važiavo teipgi pulkelis mokytų vyrų. 
Vienas isz tų mokslinykų, vardu Gi­
rard, po dumblu, apsistelbusiu nuo 
deltos, atrado rupų marių smėlį [smil­
tį, pieskas]. Ant to tai smėlio Nilius 
per amžius neszė dumblą. Jeigu bu­
tu žinoma, kiek dumblo kas met Ni­
lius palieka ant deltos, galima buvo 
tuojaus patirti, kiek metų reikėjo Ni- 
liui prineszti visą deltos dumblą. Bet 
kaip apie tai dasižinoti?

Visas beveik Niiiaus klonis yra isz
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prigimimo nevaisingas; derlingumas 
žemes tenais paeina nog dumblo, ku­
rį kas met palieka Nilius. Dėlto tai 
nuo seniausių laikų gyventojai Egip­
to uoliai tyrinėjo kasmetinius patvi- 
nimus savo duonos davėjo — Niliaus 
ir ant tyczia pastatytų vandenrodžių 
skaitė augsztumą pakilusio vandenio. 
Niliaus dugnas teip pat turi kilti aug- 
sztyn, kaip ir dumblas, kuri upe pa­
lieka savo klonyje ir jeigu vandcnro- 
dis per ilgą laiką pasilieka nepajudy- 
tas, tai turi prieiti prie to, kad aug- 
szcziausias pakilimas vandenio, kurį 
jis dabar rodo, turi but daug didesnis v 7 CJ

nekaip buvo senovėje.
Girard’as atrado du senoviszku van- 

denrodžiu; vieną ties Kairu, o kitą 
ties Elefantina, kurį buvo apraszęs 
Strabo [keliaunykas ir žemių, kurias 
apvažinėjo, apraszytojas — gyveno 
nuo 63 m. priesz Kristų iki 24 po g. 
Kristaus]. Ant augszcziausio jo žen­

klo yra panaszyta cifra 24 — reiszke 
ji augszcziausį pakilimą vandenio lai- 
kuosePtolomejų. Tuos senus ženklus 
palygino Girard’as su ženklais ku­
riuos paliko augszcziausi pakilimai 
vandens pastaruose laikuose, isz ko 
pasirodė skirtumas ant 2,41 metro; 
ant tiek tai metrų pasikėlė Niliaus 
dugnas nuo laiko pastatymo vanden- 
rodžio. Kokiame vienog laike tas 
vandenrodis buvo pastatytas, tikrai 
negalima nuspręsti, bet randasi ant 
jo paraszas — vardo Septimijaus Se­
vero [gyveno terp 193—211 melų]; 
tas paraszas tur but buvo padėtas at­
minimui patvinio, kurs buvo tuomet 
didesnis už buvusius. Jeigu priimsi­
me, kad tas paraszas paeina nuo 200 
metų po gimimui Kristaus! tai pasi­
rodys, kad pasikėlimas Niliaus dug­
no ties Elefantina isznesza ant szimt- 
meczio 0, 152 metro [L y. deszimta 
ir pusė dalis metro]. ‘JJiletantas.

J
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Isz moksliszko judėjimo.
Kad gyvas sidabras apsistoja ant 

0 (termametruose Reaumuro arba 
Celsijaus), tad vanduo pradeda szal- 
ti. Didinantis szalcziui, termometras 
puola žemyn. Prie 10 — 15 laipsnių že­
miau 0 vadiname szaltį dideliu; kad 
termometras rodo 25 — 30 žemiau 0, 
sakome, kad szaltis yra neiszkenczia- 
mas. Pas mus tokie dideli szalcziai 
pasirodo labai retai. Bet jeigu nu- 
važiuotumime toli in žiemius arba to­
li in pietus, atrastumime temperatū­
rą daug szaltesnę. Prie to visko 
vienog didžiausi szalcziai, kokius 
žmonės patėmijo ant žemės, neper- 
virszina 52 — 55 laipsnių (Celsijaus).

Žmonėms vienog neužtenka tokio 

mažo (!) szalczio. Juggi fizikai ir 
gamtinykai tvirtina, kad didžiausias 
szaltis, — absoliutiszkas O, kaip 
jie sako, — yra prie — 273 laipsnių 
žemiau 0. Prie tokio tai laipsnio, 
pagal užtikrinimus mokslinykų, ne­
bėra jau judėjimo materijos, nekokių 
apsireiszkimų, nekokios gyvasties. 
Kiek tai naujų atidengimų gulima 
butų padaryti, kiek paslapczių isz - 
gauti nog gamtos, jeigu tą laipsnį 
galima butų pasiekti! Bet kaip jį 
pasiekti?

Nepasiekė, tiesa, jo da ligszio- 
laik niekas, bet mažai jau ką stokuo- 
ja. Raoul’iui Pictet’ui, garsiam fizi­
kui, nusisekė jau gauti — 210 laips-
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nit] szalczio. Kaip matome, neuž­
tenka jau tik 63 laipsnių prie abso- 
liutiszko 0.

Akyva kiekvienam pažinti tuos 
l.udus, kur a:s į: m nutiko iszgnuti 
taip nepaprastai žemą temperatūrą. 
Tie budai vienog yra labai prasti. 
Remiasi jie ant žinomo privalumo 
gazų, kurie, bodami suspausti, atima 
daug szilimos, platindamiesi.

Pustelkimeant rankos per suspaus­
tas lupas, ką mes patėmysiine? 
Szalti? — O delko? Dėlto, kad su­
spaustas, oras, iszėjęs isz musų bur- 
n >s, staiga plecziasi ir ryja, teip sa­
kant, szilmną. Ant to principo pa­
siremdamas, su pagelba gazų, kurie 
apsiauczia musų žemę, P i dėta s ir 
pasiekė anuos 210 laipsnių szalczio.

Isz tokių didelių szalczių pasinau­
dojo jau truputi medicina — moks­
las apie gydomą žmonių ligų. Picte- 
t’as, parbuvęs keletą dienų savo 
dirbtuvėje, kur buvo szalczio in 100 
su virszum laipsnių, iszsigvdė isz 
persenėjusio pilvo kataro. Ženklas, 
kad didelis szaltis paskubina bėgimą 
kraujo gyslose ir pagelbėja pilvui 
greicziaus perviryti valgius. Apart 
to, acziui dideliam szalcziui, galime 
dabar gauti gryną chloroformą. 
Kaip žinoma, daigtai geriausiai czys- 
tijasi per kristalizaciją, o chlorofor­
mas kristalizuojasi tiktai prie tokių 
didelių szalczių, kokius nusisekė 
gauti Pictetui. Seninus, kad dakta­
rai norėjo žmogų priesz kokią sun­
kią operaciją užmigdyti, vartojo ne- 
czvstą chloroformą (nes czysto nega­
lėjo gauti) ir pertai invesdavo žmo­
gų in pavojų numirimo. Beto, po 
atbudimui žmogaus tankiai turėdavo 
kęsti tu lūs inkirius silpnumus. Gry­
nas gi, t. y. be jokių svetimų primai- 

szymų, chloroformas sveikatai nieko 
nekenkia.

Pictet as patėmijo dar vieną aky­
vą dalyką; szaltis — 150 
200 laipsnių nieko nekenkia mikro­
bams, t. y. mažutėliams vabalėliams, 
esantiems priežasezia visų limpan- 
czių ligų. Suszalę tokioje szaltoje 
temperatūroje jie vėl atgyja, jeigu 
juos atszildyti.

Patėmijo mokslinykai prie tokių 
nepaprastų szalczių nemaž kitų aky­
vų apsireiszkimų; su laiku patėmys 
• langiaus.

Inžinierius Bergas iszrado naują 
liokomotivą t. y. geležinkelio trū­
kiams masziną, kuri padaro nog 90 
iki 150 angliszkų mylių per vieną 
valanda- c

Tokios liokomotyvos jau užvestos 
dviejose vietose: viena Irlandijoj, o 
kita Prancūzijoj. Trukiai su toms 
lokomatyvoms tarpus nog stacijos 
iki stacijos 10 mylių atstu i pervažiuo­
ja in 4 arba 5 minutas.

Daktaryste paskutiniuose laikuose 
eina dideliais žingsniais pirmyn.

Paryžiuj d-ras Calot pradėjo gydy­
ti kuprotus, isztaisydamas anų kup­
ras.

Su pagelba X spindulių jau tapo 
iszrasta prietaiso, su kurios pagelba 
daktarai gali matyti ligoni® vidurius.

Diletantas.
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Atradimas Amerikos.
Kolumbas.

Iki penkioliktam amžiui Europos 
žmonės nežinojo suvis, kad yra Ame­
rika. Pirmas Ameriką atrado, kaip 
visi esame girdėję, Kristupas Kolum­
bas.

Gimė Kolumbas 1435 metuose isz 
pavargėliu tėvu, mieste Genujoj. Va­
laku žemėj ir isz pat mažens buvo 
pripratęs prie jūrių.

Kada paaugo, puolė jam in galvą 
mįslės, jog žemė, nekitaip, kaip tik 
turi būti apvali, ir kad važiuojant in 
vakarus galima dasigauti in rytus, 
in Indijas, Azijoj, (nes mat Indijos 
luom laiku buvo labai garsios isz sa­
vo turtingumo, ir jurinykai sten­
gėsi atrasti in ten kuonotrumpiau- 
sią kelią). Kad važiuodamas in In­
dijas atrastu Naują Svietą, apie tai 
Koliumbas nemislijo: jis mat nesiti­
kėjo, kad žemė butu tcip didelė.

Kad savo misli inkunyti, Kolum­
bas paketino važiuoti jaszkot Indiją, 
bet buvo per pavargęs, idant apmo­
kėtu laivus, žmones ir. maistą. Nu­
važiavo tada in PortugiiR ją ir pers- 
tatė savo pienus Portugalą karaliui 
.Jonui, kuriam toj rnislisdidei patiko 
ir jis padavė Kolumbo pienus sudiii 
mokytą geografą. Tie pavadino 
anous svajone. Karalius vienog pa- 
mislio, jog tai gal but ir teisybė ir 
iszsiuntė pastiptomis vieną laivą kad 
persitikrytu. Kapitonas to laivo 
paėmė Kolumbo mapas, bet visgi 
nieko nelaimėjo. Plaukęs keletą die­
ną, ir nematydamas dauginus nieko, 
kaip lik tyras jūrės vilnis, sugryžo 
atgalios vadydamas Kolumbą nisz- 
minėliu. —- ■

Tada Kolumbas, nuvažiavo in Iszpa- 
niją ir per septynis metus laukė nog 

Iszpaną karaliaus Ferdinando atsa­
kymo. Per visą tą laiką jis bu\o 
laikytas už puskvaili. Kada eidavo 
ulycziomis, vaikai pirsztais ji bady­
davo ir i>z jo juokdavosi. Pagalios, 
mokyti pavadino Kolumbo pieną ne­
vertu, kad juomi užsiimti. .,Kvaily! ė 
jug mislyti — sakė tie mokyti — 
kad kitoj pusėj žemės gyventu Žmo­
nės, jie jug turėtu vaikszczioti augsz- 
tyn kojomis!“ Gavęs tokį atsakymą, 
Kolumbas norėjo važiuoti in Prancū­
ziją, bet karalienė ji sulaikė. ,,Asz 
užstatysiu visas savo branginybes, o 
tau dapadėsiu“, tarė ji Kolumbui. 
Turėjo Kolumbas teipgi da ir dau­
giuos draugą ir su ją ir karalienės 
pagelta, sutaisė tris nedidukus lai­
vus, vardai aną buvos: Pinta, Santa 
Maria ir Nina.

Sunku Kolumbui buvo gauti ir 
žmones, — jurinykus, kurie norėtu 
su juom drauge važiuoti. Szeip teip 
vienog viską sudavadijęs, Kolumbas 
iszpiaukė isz miesto Palo d. 3 Au­
gusto 1492 m.
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Atsitikimai kelionėje.

Kad laivai greitai ėmė plaukti va­
karų link ir žeme pradėjo nykti isz 
akių, net drąsiausi jurinykai apsilie­
jo aszoromis. Prieg tam kilo vejas, 
kurs stumte stūmė laivus in vakarus. 
Jurinykai buvo, persitikrinę, kad tie 
vejai juos varo in prapulti, nes kaip­
gi priesz vėją paskui pargryžti? Ju- 
rinykai murmėjo ant Kolumbo, kam 
jis juos iszviliojo, o Kolumbas vis 
juos ramino ir tvirtino, kad neužilgo 
priplauksę žemę.

Teisybe, ženklai rode, jog žeme tu­
ri būti nepertoli, nes jie kelis kartus 
užtemijo pliuduriuojanezius szmotus 
medžių, žalias szakas, o debesys ant 
kraszto horizonto vis lyg rode, ne­
pertoli esanezius krantus, bet juri­
nykai apsigavo ir nuplaukus toliaus 
mate, kad priesz jų akis stovi vien 
tik platus su siubuojaneziomis vilni­
mis didmaris-

Teip kelissyk apvilti, jurinykai pra­
dėjo reikalauti,kad Kolumbas gryžtu 
atgalios. Kolumbas vienog nodie- 
jos neatstojo, o savo draugus kaip 
galėjo malszino. Pagalios, juriny­
kai paslapta padare sutarti, kad Ko­
lumbą inmesti in jurę, o patiems 
gryžti atgal.

Ant laimės, tikresni ženklai juos 
pradėjo rainy ti: vi^ tankinus ir tan­
kinus pradėjo patikti jie aptalžytas 
kaladas, o marių paukszeziai skraidė 
aplinkui Vieną vakarą Kolumbas 
užtemijo pricszakije lyg ugnį, o 
truputi vėliaus nog laivo Pintos pa­
sklido balsas jurinykų: Žemė, žemė! 
Rytą metą visi paregėjo priesz savę 
žalią krantą, apžėlusi puikiausias 
augmenimis.

Kolumbas apsirėdęs brangiais ka- 
reiviszkais rūbais pirmutinis iszlipo 
isz laivo ant Naujos Žemės, dieną 12 

lapkriezio 1492 m., iszlipęs puolė ant 
kelių, atiduodamas Dievui garbę ir 
tuoj insmeigė in žemę kryžių, užim­
damas tą žemę vardan Ferdinando ir 
Izabelės, Iszpanijos karalių.

Kaip bematant ant kranto susirin­
ko daugybė tenykszczių gyventojų — 
raudonskurių, kurie stebėdamiesi 
veizdėjo in Kolumbą, jojo žmones ir 
laivus: jie protavo, kad tie laivai yra 
tai kokie sparnuoti paukszeziai, nu­
sileidę isz dangaus, o isz pantis pri­
ėmė už dangaus gyventojus.

Kolumbas užtemijo, jog žemė, ant 
kurios jie iszlipo, yra sala ir pavadi­
no ją San t Selvador. Mistino jis, 
kad toj sala yra viena isz salų gulin- 
ezių pakraszcziuose Azijos, netoli 
Indijos ir todėl pavadino anuos žmo­
nes indijonimis.

Pavažiavęs toliaus atidengė Ko­
lumbas dą kelias salas Hayti, Kubą, 
o visur atrado tokius jau raudonsku- 
rius, pusnuogius gyventojus, apsi- 
puoszusius paukszczių plunksnomis 
su iszmargytais veidais. Gyveno 
jie szėtrose, apsiginklavę buvo las- 
domis — plieninių ginklų nepažino,
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ir kada iszpanai 
balsą jie priėmė 
kimo.

Pagalios, kada 
pradėjo iszsiilgti i 
d ė g ryžti atgalios

szove, muszkietos 
už griausmą per-

Kolunibo žirninės 
lamų, jis nuspiten- 
in Iszpaniją.

Kada pargryzo, tie patys žmonės, 
kurie pirmiaus Kolumbą keikė, da 
bartės jį pasitiko su didžiausiu džiaug 
sinti, ypatingai, kada anas apipasa 
šakojo jiems apie neisz pasakytai pui 
kią žemę, kurią atrado ir kada paro 
dė yvairius vaisius ir augmenis, ku 
rie toj žemėj auga, paukszczius, žvė 
ris ir žmones, kurie ten gyvena.

Kad Kolumbas ėjo per miestą, 
skambino visų bažnyczių varpai, o 
karalius ir karalienė savo rūmuose 
jam daleido atsisėsti, kas tąsyk buvo 
laikoma už aukszcziausią garbę.

Kolumbas potani keliavo da tris 
kartus in Naują Svietą. Pagal pri­
žadėjimą, Ferdinandas karalius buvo 
paskyręs jį augszcziausiu Naujos Že­
mės valdytojom, bet greitai Ko­
lumbo prieszai jį priesz 
karalių apszmeižė sakydami, jog 
Koturnas norys pastoti neprigulmin- 
gu valdonų. Ferdinandas tam intikė- 
jo ir Kolumbas surakytas buvo par­
siųstas ia Iszpaniją. Visą tauta tai 
matydama dideliai inirszo ant tokio 
nedėkingumo. Tada Ferdinandas ir 
Izabellė liepė Kolumbą paleisti, bet 
jo tiesų jam nesugrąžino ir Kolum­
bas pasimirė pavargėliu. Mirdamas 
praszė, kad lenciūgus, kuriais buvo 
kadaisi surakytas, indėtu su juorni

grabą, kaipo ženklą Iszpanų del 
jo nelabystės.

Žmonės Koliumbo laikų del jo bu­
vo teip nedėkingi, kad Naują tą Že­
mę net jo vardu nepavadino, o tik 
davė jai vardą kokio Ameriko Ves- 
petiaus, kurs ją pirmas apraszė-

Szendien visa Amerika yra apgy­
venta per Europieczius.

Senovės gy ve n toj ų- raudo nsk u r i ų 
indijonų, kaip juos Kolumbas pava­
dino, užsiliko Amerikoj labai men­
kai, o ir tie nyksta, negalėdami priesz 
europiszką civilizaciją ir europieczių 
skriaudas atsiturėti, nors gyvenimas 
jųjų szendien yra daug patogesnis 
nei kitkart.

Indijonas dabartiniuose laikuose.

SzendiedaugunmsIndijonų užsiima 
medžiokle, laiko arklius, turi gink­
lus, szaudykles, o daugumas, ypa­
tingai Suvienytuose Valstijose, už­
siima žemdarbyste, amatais ir turi 
savo mokslaines.



Iminigracij'is bifius atmesk s

Ant immigracijos biliaus, kuris jau 
buvo perėjęs per kongresą ir senatą, 
prezidentas Clevelandas nepasiraszė 
ir per tat paardė visą darbą emigran­
tą prieszinyką. Norintiejie emigran­
tą tiesas'susiauryt i prieszinykai tu­
rėtu dabar inneszti in kongresą nau­
ją bilią.

,,Lig sziolaik, — telegrafavo prz, 
Clevelandas 3 d. Kovo in senatą, — 
mes džiaugsmingai priėmėm visus, 
kurie pribūdavo pas mus isz svietui-, 
iszskyrus kibą tuos, kurią fiziszkos 
ir moraliszkos spėkos buvo blėdingos 
dėl musą kraszto; ir tokiu budu pas* 
kutiniame szimtmetije ingijom mili* 
jonus dorių ukėsą.'*

,,Kalbama, jog nekurie paskutinio 
laiką immigrantai esą nepageidauti­
ni,bet,kaip pamenam, tas pats jug bu* 
vo sakyta ir apie senesniųjų laiką im* 
migrantus, kuriu anūkai yra szeir- 
dien vienais isz geriausiųjų musą 
ukėsid’ v

,,Užmetinėjo teipgi, lig užplauki­
mas svetimą darbiuvką atima darbą 
del darbinyku vietiniu. Tiesa, da* 
bar blogi laikai, bet priežasczia to 
vra oreivziaus abelnas pramonės ap- 

s įstojimas, kurio pradžios reikia 
jieszkoti finansiszkuose ir ekono- 
miszkuo>e szaltiniuose.”

, ,Asz netikėsiu niekad in tai, jog 
per nepriėmimą in Ameriką tą 
immigrantą, kurie nemoka raszyti ir 
skaityti, mes pageritume Amerikos 
padėjimą. ' Kaip man rodos, tai 
daug dėl mus gali būti naudingiau* 
inleisti in Amerika tukstanczius ne- 
mokanczią raszyti ir skaityti, kurie

Ex-prezidentas Clevelandas*
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j tesako pas mus prieglaudos ir dar- ryszius tarpe musų kraszto žmonių, 
Iro,negu insileisti vieną isz tų nepaža- ir tarpe musų susiedų kitų krasztų, 
bojamų agitatorių ir prieszinykų szis bilius teip juos užgaunantis yra, 
kiekvieno redo; kurie nevien gali tiesiog siauras, ne likeraliszkas, ir 
raszyti ir skaityti, bet savo kai- tiesiog ne Amerikiszkos dvasios.“ 
bums ir agitacijomis sukelia tarpę ne. I>er'|>rexi<leritx» Clevelando protes- 
inokytu darbsezių gyventojų vaidus tl} bilius likos nors ant nekuriu lai-

Besvarstant ,minėto biliaus k(, s„iaikyUs. <
punktus, ir atmenant <lraugi>zkus . . >.

Blogos bitinus dėl mus pasekmės.

Jeigu ateivyste in Ameriką butu 
ąpsunkyta teip, kaip jų neri apsun- 
kyti Lodges szalinykai, del lietuvių 
tas butu dideliai blėdinga.

Ateivyste mat yra szendien rysziu, 
vienijaneziu Lietuvius abi pusi 
Oktftmo; ateinantiejie isz Lietuvos 
mus broliai pranesza mums apie mu­
sų tėvynės vargus, prispaudimus, 
pakursto musų tevyniszka meilų, o 
grisztantiejie parnesza vargstantiems 
paguodą ir nodieją in ateitų. Ame­
rikos lietuviai, nors menkas jų 
skaitlius, nors menkos pajiegos, daug 
vienog del labo tėvynės veikia; da 
dauginus nuveiks Europos lietuviai, 
kada ingis liuosylių.

Tėvyniszka meile karszcziausia

Aukos del Em

Emigrantų namo reikalai paskusti- 
n.ame mėnesije spareziai pasikėlė:

Lig sziolaik ant emigr. namo yra 
pažadėta:
SSusiv. Am. Liet $(00oo
Draug. sz. .Antano Edvardsv. ‘ 25oo
Praug. sz. Kazim. Waterbury oOoo
p. Mikolainis surinko 895
Kn. Kaupas surinko 9oo
Plymoutho Bažnycziojj <>,06
Garsas Ižooo
p. A. Olszewski* :25<x>
JSzernas JOoo 

liepsna szendien liepsnoja terp Ame­
rikos lietuviu.

C

Užgintą Rusijoj lietuviszkoji spau­
da, neradusi atsakanezios dirvos 
Prūsų Lietuvoj, persikėle isz dalies 
Amerikai).

Neskaitant laikraszczių. trys Ame­
rikiszkos spautuvės viena už kitos 
lenktynėmis pradėjo iszdavinėti kny­
gas gana svarbios nitai pos, svarbiau- 
siejie lietuviszki ir apie Lietuvą 
rasztai szendien iszeina Amerikoj.

Apsunkinimas, o per tat ir suma­
žėjimas ateivy stos kylinią Amerikos 
lietuvių jei nesustabdytu suvis, tai 
bent prpporcionaliszkai ji užtruk- 
dytu.

grantą namo.

Kn. Kriaueziunas 25oo
Sz. Ant. Edvardsv. dr. san. 28o
Mak. isz Elizabetbo (Vien. 16) 25oo 
Kanto fondas (N 10) lOoo
Garso fondas (N I 1) 4oo
Kun. A. Burba 50.oo

Viso butu; 377,81
?ls7 tų in Susiv. kasą lig sziol in- 

neszė tik p. Mikol. ir kn. l^aupas, 
visi kiti pinigai yni da pas pažadėto- 
jus. Bet ir tai jau yra gerai ir pa­
rodo, jog musų reikalai eina pirmyn.
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Jati pereituose metuose Sus. didei 
rūpinosi apie emigrantų namo uždė­
jimą. Kada atsiszaukė apie tai 
Brook lyno kuopa, (,’entr. Kom. siun­
tė prezidentą, kad isztirtu reikalą 
ant vietos.

Pasirodžius, kad paszelpa del emi­
grantu yra neatbūtinai reikalinga, 
t’entr. Kom. atsiszaukė in visuome­
nę, knd dėtu aukas del nelaimingu 
ateiviu, bet.......... auka nebuvo ne

4.

cento.
Taigi dabar, kada istorijoj uždėji­

mo emigrantu namo atsivertė aisz- 
kesnis lapas, mes Cent r. Kom. Sus. 
L. A.,kuriam visucmeniszka nuomo­
ne paveda apie tą dalyką lig laikui 
ru py ties, vėl susivažiavome d. 23 
kovo, mieste Mahanojuj, kad reika­
lus emigrantu namo apsvarstyti ir 

nutarėme, jog velijimu Susiv. yra, 
kad jo sąnariai kodaugiausiai prie to 
dalyko prisidėtu ir siųstu savo aukas 
ant ranku Susiv. kasieriaus.

Velytina teipogi, kad ir kiti lietu­
viai pagal iszgalę užmanymą emi­
grantų namų remtu ir aukas ten pat 
siustu, o nog szio laiko Tėvynė regu- 
liariszkai garsys stovi fondo del emi­
grantų namo, atskyrio) vietoj.

Mes vėl isz savo puses, tą iOOdol., 
kurį Seimas paskyrė ant emigrantų 
namo, iszimame isz Susiv. kasos ir, 
kad pinigas atnesztu pinigą, iszlei- 
džiame tik ictus, kuriuos, tikimės ne 
vien Susiv. sąnariai, bet ir kiti tau- 
tiecziai pasirupys tarpe saviszkių 
iszparduoti, tikėdamiesi tokiu budu 
greieziaus invykdyti emigr. namą.

Laiszkas isz Brazilijos.

Turim? po ranka laiszką nekurio 
lietuvio isz Brazilijos, isz miesto Rio 
(i rande, raszytą pas < i raugą in Ame­
riką, kurs del musų bus gana akyvas: 

,,l)eneszu tau, brolau, kad 
tavęs apturėjau du pundeliu:
su laikraszcziais, o kitą su knygelė­
mis. Už tą dovaną užmokėt 
mielas prieteliau. negaliu. Dėkavoju 
labai gražiai už tavo milaszirdystę, 
kad rūpiniesi apie manę..........Asz
laikau lenkiszkas „gazietas“ ir kalbą 
lenkiszką jau veik visą suprantu. 
Bet lietuviszką dusyk gerinus ir mie­
linus, dėlto, kad mano tėvai, 
ir proseniai lietuviszkoj kalboj užgi­
mė. ir man reikia ją guodoti, mylėti 
ir neužmirszti teip gražią kalbą*.

Ką klausei apie lietuvius Brazili­
jos. tai asz mažai žinau: Laikrasz- 
cziai vokiszki. lenkiszki ir brazilisz- 
ki (portugaliszki) apie lietuvius nie­
ko nežino, per tai, kad czion nėra 

lietuvių, pasiekusių augsztesuį mok­
slą, visi artojai. Gyvena ant. kolio- 
nijpĮ, kerta girias, dirba laukus ir tt.
Kiek asz žinau, tai daugiausiai lietu- 

nog vių yra musų rėdyboję: Porto Aleg- 
vieną re, Rio Grande do Sul. O mieste, 

kur asz gyvenu, nėra nei vieno. Ant 
tau, galo, da turiu pasakyti, kad kaip 

perskaieziau nog tavęs gautus laik- 
nuzcziiis ir knygeles,tai tartum isz
sapno pabudau, ir mano galvoj už­
gimė tokios nuomonės, apie ką ligtol 
nei sapne nesisapnavo. Tai-gi miels 
prieteliau, gal busi teip geras ir ant 

seniai tolesnio laiko manę neužmirszi ir da
kokią knygutę ir laikrasztį prisiusi. 
Už ką asz tau ant visados dėkingu 
pasiliKsiu.

Juozas Simavyczia,
Rio Grande do Sul, 

Hotel Germania,
S. Leopoldo, Brazil.
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Draugystė Lietuvos mylėtoju.

Užsidėjusi pereituose metuose del 
iszleidimo ir platinimo naudingu 
rasztu T. M. D. žymiei pakilo. Isz 
A 9 Vienybes matyt, kad draug. turi 
jau 128,80c. pinigu, paaukautu ir 
paskolytu. Iii komisiją del peržiū­

rėjimo in spaudą rasztu iszrinkti p. 
Szernas ir kn. Kaupas. Pirmutine 
knyga, spaudyta T. M. I). bus 
„Rasztai Kapso“. Spaudysis grei- 
cziausiai Tilžėj, kadangi autorius no­
ris ant vietos į atsai daryti korektą.

Balsai isz tėvynės.•/

Atsiliepimas graft) Lelyvos.

Knyga Padėjimas lietuvių tautos 
rusų vicszpalystėje“. iszduota ka>z- 
ta's liteialiszko būrelio, esanczio prie 
Susiv. L. A ,o ne Mokslo draug., kaip 
įaszo Vienybes korespondentas isz 
Petrapilės, kuri, nors žinome, gana 
diktame skaitliu] susiskverbė puslap­
iais kelias in Maskoliją. l>et triuksz- 
mo, kokio n.es tikėjomės ir sensacijos 
Maskoliioj nepadarė.

Kus do priežastis'* jug pirmutinė 
knyga gr. Lelyvos. paraszyta apgy­
nime lenkų, turėjo didelę pasekmę 
net ant politikos taikymosi maskolių 
su lenkais? ,

Mat kas vi: knyga ..Rusiszkai len- 
kiszkiejie prietikiai“ buvo nog gr. 
Lelyvos nupirkta per aną taikymosi 
pertiją. kuri ir rūpinosi jos praplati­
nimu ir pagerinimu, o kadangi ant- 
roji Lelyvos knyga, ..Padėjimas lie­
tuvių tautos“, būvėtai partijai ir jos 
politikai neparanki, todėl ji. turėda­
ma intekmę ant lenkisz.kos ir rusisz- 
kos presos, kaip dar dažinojoine, ir 
sustabdė mus knygos pagarsinimą.

D.i dauginus. — Vienybės kores­
pondentas raszo isz Petrapilės jog len­

kai, pasekėjai Kra jaus ir Peter. Vie- 
domosti, suvis neva netiki in auten- 
tiszkmną antrosios gr- Lelyvos kny­
gos ir vadina ją apokrifu. Tas ko­
respondentas teip raszo, jog ir nekn- 
rie lietuviai apie anos knygos tikru­
mą abejoja ir praszo, kad mes apie 
anos iszdavima paaiszkytume.

Tegul ant anų užmeti liejinių Vie­
nybės atsako pats gr. Lėly va, kurio 
laiszkąipzion tai pi name:

Guodotinas Redaktoriau!
Kadangi knyga ..Padėjimas lietu­

vių tautos rusų vieszpatystėj“ yra 
iszleista kasztais ,,Lietuviszkos Lite­
rai iszkos Draugystės“, kuri yra da­
lia ,,Susivienyjimo A. L.“, o kurios 
organas yra jūsų gerbtinas laikrasz- 
tis, o asz esu paraszęs, ta’, ir laikau už 
būtinai reikalingą daigtą delei len- 
kiszkų nesusipratimų. iszreiksztų 
augszcs-iaus minėtoj korespondenci­
joj, duoti reikalingus paaiszkinimus.

Kadangi dvi knygos ir keli straip­
sniai per pastarus du metu iszėję po 
pseudonimu grafo Lelyvos, atspausti 
užruliežėj ir pateko in Maskoliją ne-



legaliszkit budu, tad del priežasezių, 
visiems aiszkiai suprantamų, apie au­
toriaus ypatų, taigi ir apie tai, kad ta 
pati ypata yra parasziusi visus pami­
nėtus veikalus, jokių paaiszkinimų 
Imli negali Da, apart to, toki pa- 
aiszkinimai yra ir visai nereikalingi, 
nes literaliszkuose veikaluose, ir 
ypaez publicistiszkuose, svarbi ne 
autoriaus ypata, tik tie draugijiniai 
principai, ant kurių tie veikalai yra 
paremti. Dėlto vienatinis daigtas, 
kursai per priežastį „Vienybes4* ko­
respondencijos isz Peterburgo reika­
lauja iszaiszkinimo, yra klausymas: 
ar isztiesų y ra koksai nors prieszingu- 
mas terp linkmes knygų: „RunLz- 
kai lenkiszki prietikiai“ ir „Padėji­
mas lietuvių tautos rusų vieszpatys 
tėj“? Pirmoji isz paminėtų knygų 
apipie-zia ir iszstalo baisinga valdy­
mo Sziaur-Vakarinio krasztu sistema 
jos a be Inoj veikmėj, nekalbant 
visai apie jos intekmę ant iszsigudi- 
nimo to kraszto a t s k y r i ų t au- 
l ų, antroji-gi iszstato y p a c z i a 
intekmę t o s p a c z i o s „sistemos 
ant iszsigudinimo vienos to 
ktaszto taut o s, ir tai tautos vie­
tinės — lietuviszkos tautos. Tokiu 
budu abi szitos knygos la’pina savyje 
juridiszką ir socijaliszką apsvartymą 
t o s p a c žios sistemos valdymo 
krasztu, ir jei pirmutinė a b e I n a i 
viską svarsto, o antroji y p a e z i ai, 
tai isz to tik tiek matyt, kad antroji 
knyga yra bu t i n a i re i k a i i n- 
g u ir neatmestinu dapildymu pir­
mosios. Jokio tokiu budu principi- 
jaliszko prieszgyniavimo terp tuo- 
dvieju augszcziaus paminėtų knygų 
nėra ir negali Imti. Kasžin koksai 
prieszgynevimas galėjo pasirodyti 
tik supaikusiom ir ligūstom smege­
nims to neskaitlingo lenkiszkos dran-
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gijos pulkelio, pasinėrusio nedasi- 
prot ėjimuose ir prietaruose, kuris ir 
ir szendien, nepaisant ant parodymo 
visos istorijos, ant svarbiausių socija- 
liszkų judėjimų szio amžio ir ant reika­
lavimų dabartinio laiko, nenori pripa- 
žyti tautiszko neprigulmingmno Lie­
tuvos Balt- ir Mažgudijos, matydami 
juose tik y v a i r u m ą lenkisz­
kos genies, reikalauja, kad jie pasi­
duotų lenki>zkai kultūrai, lenkiszkai 
kalbai ir abelnai lenkų hegemonijai 
(vadovystei). Nemislijam vienog, 
kad tie prieszpatapiniai raritetai isz 
lenkų tautos butų skaitlingi Petrapi- 
lėj ir galėtų paskleisti kvailus nesu­
pratimus, koki yra iszguldyti augsz­
cziaus paminėto) „Vienybės“ kores­
pondencijoj.

Yra vienok visame tame da liud 
nesnė pusė. Kada rusiszka sostapi- 
lės spauda teip daug kalbėjo ap’e 
knyga „RusDzkai - lenkiszki prieti­
kiai“, knygą „Padėjimas lietuviu 
tautos rusų vieszpatystėj“, teipgi ją 
dasiekusią, pratyli. Paslaptis to pra- 
tylėjimo yra ta. kad pirmą knygą 
stipriai parėmė lenkų magnatai (di­
džiūnai), užsimaniusiejie pasididžiuoti 
priesz Petrapilės redaktorius, 
varginga-gi lietuvių tauta, kurios pa­
dėjimas kaipo tautos yra iszguldytas 
antroj knygoj, tuom tarpu da neturi 
intekmingų ir tituluotų globėjų- Kai­
po Petrapilės literatūrini ir žmogui 
grynai rnsiszkos kilmės gėda man del 
manopetrapiliszkių draugbrolių priesz 
slavėniszkus ir lietuviszkus kuosos 
Amerikos sūnūs ir siuneziu tiems 
draugbloliams savo prisiszly ksztė- 
jimą-

Autorius knygos 
Pensilvanija, „Padėjimas lietuvių 

22 Kovo 1897 m. tautos rusų vieszpa­
tystėj“
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Mintaujos mokintiniai laimėjo.

Tsz Petrapilės gavome žinia, jog 
mokytiniai Mintaujos, Liepojaus ir 
Palangos gimnazijų, Latvijoje, kurio­
se lankosi ir labai daug lietuvių, 
kaipo katalikai neseniai buvo iszva 
ryti už tat, kad nesutiko maskolisz- 
kai melsties, ant praszymo siųsto pas 
vara, gavę atsakymų.

Raszo korespondentas teip:
,, Mikalojus II.gavęs praszyma Min­

taujos gimnazijos mokitinių. baisiai 
Įtūžo ant valdžios pasielgimo ir, pa- 
szaukęs pas save apszvietos ministeri, 
Pepes jam tuojaus duoti in Mintauja 
telegramą, kad iszva ryti mokytiniai- 
katalikai imtu priimti atgal ir jiems 
Imtu pavelyta melstis po senovei lo- 
tyniszkai.”

kės nėra, kaip nežinia ir kada isz- 
eis antras to naujo laikraszczio nu­
meris. Kalba gera, raszyba tokia 
kaip ir ,,Varpo“. Nežiūrint ant 
soči jaliszkos pakraipos, straipsniai 
apdirbti gerai. Daug ežia žinių apie 
padėjimų darbinĮkų visokiuose krasz- 
tuose, o terp tų ir Lietuvoj, apie ką 
mes mažiausiai žinome.

Parmasonas arba Baisu­
mas Dievo Rūstybes. Pa- 
r a s z ė S z v e n t m i k i s. Y ra 
tai pasakojimas apie padėjimą betur- 
czių. Iszleista turbūt augszcziaus 
paminėto ,,Lietuvos darbinjko. “ 
Pakraipa pasakojimo socijalistiszka.

/fyr/iena arba Mokslas apie 
u z laikymą sveikatos. P a g a I 
B e r n e r s ą, D - r a N o 11 i r k i- 
t u s. Sutaisė S z e r n a s.

p e r i j o d i s z k a i. Spaustas 
C y r i c h e S z v e i c a r ij ojj. 
Y.a tai laikrasztis lietuviszkos- so- 
cyal-dcmokratiszkos partijos. Pre-

C h i c a go, III. K a s z t u i r 
s p a u s t u v ė j ..Lie t u v o s,
9 2 4, 33 rd. str. Surinktos ežia 
svarbiausios žinios kaip reikia gy­
venti, idant sveiku Imti. Didesnė da­
lis knįgos. turinezios 132 puik yra 
tai prelekcijos Bernerso, skaitytos 
Londono mergaiezių mokslainėj. Pa­
mokinimai kiekvienam suprantamoj 
paduoti formoj. Tolinus pridėtas, 
pagal Drą Noll, pamokinimas, kaip 
reikia saugoti nuo ligų kiekvieną 
savo dali ir kaip gelbėti žmogų ne­
tikėtuose atsitikimuose. Knigutė ta
reikalinga kiek vienam 
rineziam sveiku Imti, 
svieto iszgyventi.

žmogui,7 no­
ir ilginus ant



Paša rg’os.
1. Atmykite, jog visi, kurie in 

laiką savo privalumu in ..Susiv.“1 
neiszmoka, yra suspenduotais.

Suspenduotas sąnarys, jeigu laike 
Miispensos numirtu, posmertinės isz 
Susiv. kasos gauti negali.

2. Organą Susiv. Tėvynę mes 
siuncziamc tik dėl pilnu sąnariu arba 
dėl naujai prisirasziusią, kurie regu- 
liariszkai moka.

Suspenduoti sanariai Organo ne­
gauna iki neiszsimokės.

Ant to atkreipiame atydą kuopą ir 
draugysczią prezidentą.

3 Kuopos ar draugystės dideliuose 
miestuose, jeigu nor:, kadTevyne hu­
tu siuneziama kiekvienam in namus, 
privalo prisiąsti savo adresus.

4 Daugumas sąnariu reikalauja 
konstituciją, todėl komitetas, kurs 
apsiėmė konstituciją sudavadyti, te­
gul pasiskubina ir kuoveikiauspaduo­
da aną in spaudą.

Naujai prisirasze.
Nii:> t S ui <i.> Ii

B o s t o n , M a s s. pri<* D r. \ y t.
I Antanas Maccvyczia
A t h o 1 « Mass, prie kp.
1 JuoZ. Traupis.
2 Petronė T Kaupienė,
2, Paulina Pusczeviene.
B uiti m o r e, M d. prie kp.
1 Pranė Radauck'enė.
2 Magd. Krakauckiutė,
3 Marė Sarpalintė.
4 Onn.rkiutė-
Detroit. Mich, prie kpt
1 Pran. Sora pina vyczia,
2 Marė Kupcziimiutė.

X I Vas. 1HH7 ih.

B r i d g e t o n , N. J. prie kpf
1 Pet. Klimavyczia, ,
2 Vili. Leliauskis,
3 K a z. Velikis.
r n i o n (’it y , C o n n . prie kp
1 Jurg. Czernauckas«
2 Kaz. Rakutis,
3 don. Sadlauckas,
-4 Katrė Sadlauckiene,
5 Jon. Kazcliunas.
W a t e r b u r y, C’ o n lt. prie kp,
1 Jurg. Petraucka^,
2 Ona Petrauckienė,
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P i t t s b u r g h , P a. prie dr- Vyt-
1 Juoz. Pazereckis,
2 Pet- Breiksza,
E 1 i z e b c t h N. J. prie kp:
i Vine. Jasaitis,
A n s o n i a , C o n n. prie kp:
1 Kai. Bagdoniene,
P h i I a d a P a. prie k p.
1 J ieva Kiudiene,
M a b a n o y Cit y, prie k p,
1 Mar. Zeimis,
2 Ant. Szimas,
3 Jon Veitkus
C I e v e 1 a n d, O. prie k p.
1 Adele Nepezesauckiene,
2 Ona Zidžiuniene,
3 Ona Jasiulioniute.
T h <> r p, W i s prie kp
1 Pet. Al i koklinis
Forest City, prie kp.
1 Mar. Dvyliene,
2 Ant Maliuszi«,
3 Kamile Maliusziene,
4 Alz. Szeimiene,
5 Jon. Taturaitis,
6 Ant. Stenkevyczia,
7 Jon. Maliszauckas,

W 1 V**

T h o r p, W i s, kp.
1 Fel. Mikolainis,
2 Ant. Malinauckas,
3 Jon. Vaitkevyczia,
4 Aug. Griksza.
C h i ca g o, III. kp.
1 Anast. Koncevycziene, 
Luzerne, Pa, kp.
1 Magd. Žilinskiene.
Y o n k e r s, N. Y. prie k p.
1 Juoz. Poszkevyczia,
2 Jon. Lipinskas,
B a 1 t i m o r e, Md. kp.
L Veron. Paluckiene, 
Minersville, Pa, kp.
1 Zof. Sztrimavycziute.

B r o o k I y n, N Y. prie k p
1 Mar. Draugeliene,
2 Jon. Aniulis, 
Pittston, prie k p. 
j Andr. Urbonas,
2 Marcele Urboniene,
3 Izidor. Gudaitis,
4 Juoz. Laibinis.
5 c r a n t o n, prie k p.
1 Viii Rudzinskis,
2 Juoz. Mockus,
3 J ieva Mockiene,
p h i I a d a, prie dr. szv. Juozapo
1 Konst. Piszkarskis,
2 Pran. Jonaitis,
3 Ant. Bobelis,
4 Jon. Potkamaris,
5 Dom. Bajorūnas,
\V a n a m i e, prie k p.
1 Mot. Stankevyczia,
2 Tani. Frankas,
P i t t s b u r g, prie kp.: 
1 Barb. Szacikauckienč, 
P I y in out h, prie pav. kp.:
1 Juoz. Stepavyczia.

Viso Sausio mėn. prisiraszė 57. •• 1

lig 1 Kovo.

S h a m o k i n, Pa, prie kp.
L Juoz. Lindžius.
P 1 y m o u t h, dr. szv. Kaz.:
1 Vine. Juszkevyczia,
2 J ieva Juszkevycziene.

V iso prisiraszė: 13. 
Persikėle isz Union C. in Wa­
terbury:

1 Ona Jankauckiute.
Isz Shenandoah, Pa. kp:

Kn. Matulaitis, Kaz. Szmerane­
kas, Pins Szmerauckas, Kat. Szme 
rauckiene in Minersvillę, Pa.

Kuopos suspenduotos.
1 Shapt, Pa, kp.
2 Edvardsville, sz. Izid.
3 Sciticks, Con. kp.
4 Carbondale, Pa, sz. Stan.



Skaitlius sąnariu,
m etinę už 1897 ui.mokėjusiu

1 Cleveland, O. szv. Jnrg. ir kp.
2 Traver City, Mich, kp.
3 Richmond, Va, kp.
4 Mc-Kees Roacks, Pa, k p,
5 Philada, Pa, kp.
6 Mahanoy Pk ne, Pa. kp,
7 Homestead, Pa, d r. sz, Juoz.
8 Baltimore, Md. kp,
9 Amsterdam, N. Y. kp.
10 Bridgeton, N. J. kp,
11 Pittsburg, dr. Vyt.
12 Northampton, Mas., k p,
13 Detroit, Mich, kp.
14 Cineinati, O, sz. Kaz.
15 Plymouth sz. Kaz. ir pav.
16 Shamokin, Pa, k p.
17 Minersville, Pa, kp.
18 Brooklyn, N. Y. kp.
19 Malkanoy City, Pa, kp.
20 Boston, Mas, Vyt.
21 Chicago, III, kp.
22 Edvardsville, sz. Ant.
23 Plymouth, Pa. V. Vol.
24 Glen ir Wanamie, Pa, kp,
25 Philada, Pa, sz. Juoz.
26 Pittston, Pa, kp.
27 Pittsburg, Pa, kp.
28 Elizabeth, N. J. k p.
29 Sljenandoah, Pa, kp.
30 Scranton, Pa, k p.
31 Pittsbwrg, Pa, dr. sz. Ji roję
32 Athol, Mas, kp.
33 Broad-Brook, C on, k".
34 Tho r p, Wis k p.
35 Newark, N. J. k p.
36 Ansonia, Conn. kp.
37 Forest City, Pa, kp,
38 Brighton, Mass, sz. Juozr,
39 Waterbury,. Con, k p.
40 Terre v ii le, Con, kp.
41 Union City, Con, kp.

pilnų naujų 97 m. oltsp.
70 3 o
13 .t— - —

3
14 —

40 1
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24 2 £-- X

18 1
24 2 i
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33 1 33
27 J 11
20 1 —
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42 South Brooklyn, N. V. kp.
43 Yonkers, N. Y. kp.
44 Luzerne. Pa, kp.
45 Plymouth, Pa, sz. Juoz. dr.
46 Hazleton, Pa, kjk

1063 88 125
nauju

Vasario men. in plaukė in kasą: 
1897 in.

Ilieną 9 Pitston, Pa, k p WO
Oieną 18 Pittston, Pa, k p. 155

Brooklin, N. Y. kp. 400
s, Minersville. Pa, k p. 1045

l>ieną 25 ('h i ergo, Ilk k|k >8,60
Waterbury, Con. kjx 50
Kxhvardsville. dr. szv.

[Antano, 725
s, Hazleton, Pa, k|x 200

>> •»>» Luzerne, Pa, kp. 100
>> ■»» Forest City, Pa, kjk 260
Y, , . Thorp, Wis. kp. 400
SI Yonkers, N. Y. kjk .200

Kasos.
pieną 3 Kov. Baltimore. Pa, kp. 470

,, Plymouth, dr. sz. J uoz. 800
,, ,, Shamokin, Pa, kjk 28,95

Vasario men. inėjo: 99.60
Perneszta smux- 2302,'ll

Viso labo----- 2401.71
Vasario men. iszmokėta:
21 dieną posmert. a- a. Juoz. Ivin 

telkinio Glca Lyon, 156,oo
2465,71

Kasog lieka: 2251,71

Nekroliogija.
S z u r c k 1 s V i n -c a s, sąnarys 

«dr. sz. Jurgio, Cleveland, O. -am­
žiaus metu 56. Pr ie Susi v. prisira- 
\szęs d. 18 Vas. 1894 m Pasimirė d. 
10 Vas. 1897 m. A. a. jo dusziai.

Kadangi a. a. V. Szarcka buvo 
■suspenduotas, pusmetinės negali 
gauti.

M i n e I z i e n ė O n a. Eliza­
beth N. J. kuopos, prie Susivienyji- 
mo prisiraszė d, 19 Liepos 1896 m. 
Pasimirė <1. 49 Vasario 1897 m. a. a. 
jo dusziai.

Kandairgi a, a. O. Minelzienė 
niszsimokėjo posmertinhi 1 aip pri­
guli. pati posmertinės negali gauti.
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Gromatneszis.
Elizabeth kuopa i. O. 

Menelgienė prisiraszė prie ,,Sus.44 
d. o Rugp. 96 m., užsimokėjo 50 c. 
metines, posmert. nemokėjo ne vie­
nos. Taigi nors szymet užsimokėjo 
ji vėl metinę, bet mes vien už metinę 
mokesti, nemokant posmertinių, jai 
posmertinės negalim duoti.

C 1 e v e I a n d d r. s z. J u r. 
V. Szarckis negaus posmertinės dėl 
to, kad metinę per. vėlai prisiuntė ir 
buvo suspenduotas. Reikia in ,,Su­
si v. 44 mokėti reguleriszkai, nes mes 
turime daug tokių atsitikimų, kad 
sąnarys, nemokantys per ilgų laiką, 
kada liga užeina, mirsztantys atsime­
na, kad kadaisi in ,,Sus.44 prigulėjo 
ir liepia siųst užmokestį, o paskui jo 
giminės, jam mirus nori posmerti­
nės. 'fikiuos, kad su a. a. Szarckiu 
teip nebuvo, bet mes skirtumo nega­
lime daryti — reikia su visais laiky- 
ties vienokiu regu! n.

S-th Brooklyn© k p. Nieko 
neturime priesz nevieną isz jūsų kp. 
Dalykas buvo tame, kad mums buvo 
praneszta isz Brooklyn©, jog jūsų 
kp. pairusi. Isz jus laiszko ir sek­
retoriaus padavimo matyti, kad tai 
nėra teisybė.

C i n c i n a t i, O. kp. Czerterį 
galima duoti tik tada, kada visa 
draugystė prigulės prie ,,Sus.44 ir 
tai turi būti pažymėta jos konstitu­
cijoj. Praktika parodė, kad po ki­
tokioms iszlygomis duoti negalima.

K a z. M a c z i u 1 i u i. Tamista 
liksi suspenduotas, isz Susi v. knygų 
vienog mes Tamistos niszbrauksime.

Klaidu atitaisymas.
2-me ,,Tėvynės44 N. ant pusi. 3S 

priesz Kanaporio žodžius: . ,O.... 
kartais perdaug atkakli!.... Nusi­
leidžiu jai ir tt.44 apleistas sakinys 
Balandžio: ,,Žinau— žinau-... ta­
mistos pati tai žmona — kaip prigu­
li — energiszka, atkakli... ..

Svarbi žinia del lietuviszkn vertelgų [biznierių;.
Tėvynė, Susivienyjimo organas, turi dau- 

giaus skaitytoj u nei kiti lietuviszki laikraszcziai.
Kas garsina joje savo bizni, padaro savo 

draugais visus keliolika szimtu Susivienyjimo 
sąnariu. Keli doleriai uz apgarsinima Tėvy­
nėje in trumpa laika atnesz garsinancziam sa­
vo bizni vertelgai deszimtis ir szimtus. Nepa- 
mirszkite, jog garsindami savo reikalą (bizni) 
Tėvynėj e darote nauda ir lietuvystei: priremiate 
Susivienyjima ir prisidedate prie pagerinimo 
lietuviszkos raszliavos.

Preke apgarsinimu Tėvynėj e patalpinta 
ant antro puslapio.
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APGARSINIMAI
usivieiiyjinias turi del pardavimo 

sekanczias knygas:
Kražių skerdyne, 77 puslapiai. Kalba apie, 

tai. kaip maskoliai - kazokai iszpjove aną met 
Kražių bažnyczioj katalikus lietuvius, užtat, 
kad nenorėjo duot sugriauti savo bažnyczios. Kiek­
vienas gauna dykai, tik turi prisiust už persiunti­
mą 5 c.

Padėjimas lietuvių tautos rusų vieszpatystėje. Knyga,
kuri buvo siustą pernai pas carą. Rusiszkoj kalbojr

Preke....................................................................... ................... $ r,oo
Budas senovės lietuviu ir zemaicziu. .y

Paraszyta S. Daukanto.............................. .’................................ 5° c%
Istorija Europos................. ...................................... 15
Norint gauti tas knygas reikia kreiptis pas Susivienyjimo knygių
kun. A. Burba, c

Jo adresas:
Be v. A. Burba

Plymouth, Luz. Co» Pa»

Vėliavos, Juostos. ri-vk 
Jv'arszriku ir f į.

UZ SAZJNISŽKA IR PUIKU ISZDARBI, ANT 
£? PARODOS PO VARDU.

Į? Koscziuszkos 
p Apturėjau Sidabrini Medalika.

' W. MHA,
■ 679 Milwaake Ave. CHICAGO, ILL

Paduodu del žinios guodotinos kunigi­
jos ir visų Lietuviszkų draugy^ezių, kad 
mano krautuvėje randasi szie daigtai:

VZ’us. Ženklai ant krutinės. Lazdas del y z

Parduodu ko pkjiifiu.
Apsteliuotus daigtus padarau isz geriausios medegos ir puikiai, nes 

per 26 metus praktikos'gana tame isxsilavinau.



Conn

Geriausias ir pigiausias lietuviszkns laikrasztb 

Garsas Amerikos Lietuviu, t

"liros ir isz Amerikos apie darbus ir visokihs atsi- 
a’kimns. Jame prisiskaity>i visokiu puikių istorijų.

o ant melu kaszluoja tik $1,20 C.
Kas n< malė Garse, tam pora numerių sinnezia- 
nž dyka.

CarSO <lruk:irni:i turi geriausias ma­
žinąs ir pigiausiai už tat atlieka visokius 
Irukoriszkus, darbus, spaudi na tikintus. gro- 
mntas i Lietuvą, užpraszymus ant veselių. 
draugyseziu konstitucijas ir tt.

Garso redakcijoje pigiausiai gausi nusipirkti ri­
ekiu kniįni. Siisivieiiviniio sąnariams Gausas

(■aršu spaustiirėje spandinama ir ,,Tėvyne“.

5hena ndoa h, (Pa.
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